निम्न खण्ड A व B प्रत्येक से एक विषय चुनकर दो निबन्ध लिखिए, जो प्रत्येक लगभग 1000-1200 शब्दों का हो :

Write **two** essays, choosing **one** topic from each of the following Sections A and B, in about 1000-1200 words each:

खण्ड-A / SECTION-A

- मनुष्य होने और मानव बनने के बीच का लम्बा सफर ही जीवन है
 Life is long journey between human being and being humane
- विचारपरक संकल्प स्वयं के शांतिचत्त रहने का उत्प्रेरक है

 Mindful manifesto is the catalyst to a tranquil self
- वहाज अपने चारों तरफ के पानी के वजह से नहीं डूबा करते, जहाज पानी के अंदर समा जाने की वजह से डूबते हैं
 Ships do not sink because of water around them, ships sink because of water that
 gets into them
- 4. सरलता चरम परिष्करण है
 Simplicity is the ultimate sophistication

खण्ड-B / SECTION-B

- जो हम हैं, वह संस्कार; जो हमारे पास है, वह सभ्यता
 Culture is what we are, civilization is what we have
- 6. बिना आर्थिक समृद्धि के सामाजिक न्याय नहीं हो सकता, किन्तु बिना सामाजिक न्याय के आर्थिक समृद्धि निरर्थक है There can be no social justice without economic prosperity but economic prosperity without social justice is meaningless
- भितृ-सत्ता की व्यवस्था नजर में बहुत कम आने के बावजूद सामाजिक विषमता की सबसे प्रभावी संरचना है
 Patriarchy is the least noticed yet the most significant structure of social inequality
 - 8. अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में मीन कारक के रूप में प्रौद्योगिकी

 Technology as the silent factor in international relations

सामान्य अध्ययन / GENERAL STUDIES

प्रश्न-पत्र I / Paper I

निर्धारित समय: तीन घंटे

Time Allowed: Three Hours

अधिकतम अंक : 250

Maximum Marks: 250

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पहें :

कुल **बीस** प्रश्न दिए गए हैं जो **हिन्दी** और **अंग्रेज़ी** दोनों में छपे हुए हैं ।

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

प्रश्नों के उत्तर उसी प्राधिकृत माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 से 10 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्रश्न संख्या 11 से 20 तक का उत्तर 250 शब्दों में दीजिए।

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखिए।

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णत: काट दीजिए।

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are TWENTY questions printed both in HINDI and in ENGLISH.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Questions no. 1 to 10 should be in 150 words, whereas answers to Questions no. 11 to 20 should be in 250 words.

Keep the word limit indicated in the questions in mind.

Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

Q1.	शैलकृत स्थापत्य प्रारंभिक भारतीय कला एवं इतिहास के ज्ञान के अति महत्त्वपूर्ण स्रोतों में से एक क प्रतिनिधित्व करता है। विवेचना कीजिए। (150 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	The rock-cut architecture represents one of the most important sources of ou knowledge of early Indian art and history. Discuss. (Answer in 150 words)	r 1
Q2.	भारत में बौद्ध धर्म के इतिहास में पाल काल अति महत्त्वपूर्ण चरण है । विश्लेषण कीजिए । (150 शब्दों में उत्तर दीजिए)
	Pala period is the most significant phase in the history of Buddhism in India Enumerate. (Answer in 150 words)	. 1
Q3.	लॉर्ड कर्जन की नीतियों एवं राष्ट्रीय आंदोलन पर उनके दूरगामी प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए। (150 शब्दों में उत्तर दीजिए))
	Evaluate the policies of Lord Curzon and their long term implications on the national movement. (Answer in 150 words)	1
Q4.	परि-प्रशान्त क्षेत्र के भू-भौतिकीय अभिलक्षणों का विवेचन कीजिए। (150 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	Discuss the geophysical characteristics of Circum-Pacific Zone. (Answer in 150 words)	10
Q5.	मरुस्थलीकरण के प्रक्रम की जलवायविक सीमाएँ नहीं होती हैं । उदाहरणों सहित औचित्य सिद्ध कीजिए । (150 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	The process of desertification does not have climatic boundaries. Justify with examples. (Answer in 150 words)	10
Q6.	हिमालय के हिमनदों के पिघलने का भारत के जल-संसाधनों पर किस प्रकार दूरगामी प्रभाव होगा ? (150 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	How will the melting of Himalayan glaciers have a far-reaching impact on the water resources of India ? (Answer in 150 words)	10
Q7.	. वर्तमान में लौह एवं इस्पात उद्योगों की कच्चे माल के स्रोत से दूर स्थिति का उदाहरणों सहित कारण बताइए। (150 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	Account for the present location of iron and steel industries away from the source of raw material, by giving examples. (Answer in 150 words)	10
Q8	सहित विस्तृत उत्तर दीजिए । (150 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	Has caste lost its relevance in understanding the multi-cultural Indian Society? Elaborate your answer with illustrations. (Answer in 150 words)	10

Q9.	कोविड-19 महामारी ने भारत में नर्प	
do.	कोविड-19 महामारी ने भारत में वर्ग असमानताओं एवं ग़रीबी को गति दे दी है। टिप्पणी कीजिए।	
	COVID-19 pandemic accelerated class inequalities and poverty in India.	
100000	MARK THE PARTY OF	1
Q10.	क्या आप सहमत हैं कि भारत में क्षेत्रीयता बढ़ती हुई सांस्कृतिक मुखरता का परिणाम प्रतीत होती है ? तर्क कीजिए। (150 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	Do you agree that regionalism in India appears to be a consequence of rising	
	carraital assertiveness: Argue. (Answer in 150 words)	10
Q11.	भारतीय दर्शन एवं परम्परा ने भारतीय स्मारकों की कल्पना और आकार देने एवं उनकी कला में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई है । विवेचना कीजिए । (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	Indian philosophy and tradition played a significant role in conceiving and shaping the monuments and their art in India. Discuss. (Answer in 250 words)	15
Q12.	मध्यकालीन भारत के फ़ारसी साहित्यिक स्रोत उस काल के युगबोध का प्रतिबिंब हैं। टिप्पणी कीजिए। (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	Persian literary sources of medieval India reflect the spirit of the age.	
	Comment. (Answer in 250 words)	15
Q13.	1920 के दशक से राष्ट्रीय आंदोलन ने कई वैचारिक धाराओं को ग्रहण किया और अपना सामाजिक आधार बढ़ाया । विवेचना कीजिए । (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	Since the decade of the 1920s, the national movement acquired various ideological strands and thereby expanded its social base. Discuss.	
	(Answer in 250 words) 1	5
Q14.	निदयों को आपस में जोड़ना सूखा, बाढ़ और बाधित जल-परिवहन जैसी बहु-आयामी अन्तर्सम्बन्धित समस्याओं का व्यवहार्य समाधान दे सकता है। आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	The interlinking of rivers can provide viable solutions to the multi-dimensional inter-related problems of droughts, floods and interrupted navigation. Critically examine. (Answer in 250 words)	,
Q15.	. भारत में दशलक्षीय नगरों जिनमें हैदराबाद एवं पुणे जैसे स्मार्ट सिटीज़ भी सम्मिलित हैं, में व्यापक बाढ़ के कारण बताइए । स्थायी निराकरण के उपाय भी सुझाइए । (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	Account for the huge flooding of million cities in India including the smart ones like Hyderabad and Pune. Suggest lasting remedial measures. (Answer in 250 words) 15	
	(Allswei in 200 words) 10	

420.	वर्णन कीजिए। (250 शब्दों में उत्तर दाजिए)	
	India has immense potential of solar energy variations in its development. Elaborate. (Answer in 250 words)	15
Q17.	भारत के वन संसाधनों की स्थिति एवं जलवायु परिवर्तन पर उसके परिणामी प्रभावों का परीक्षण	
	Examine the status of forest resources of India and its resultant impact on climate change. (Answer in 250 words)	15
Q18.	क्या भारत में विविधता एवं बहुलवाद वैश्वीकरण के कारण संकट में हैं ? औचित्यपूर्ण उत्तर दीजिए। (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	Is diversity and pluralism in India under threat due to globalisation? Justify your answer. (Answer in 250 words)	15
Q19.	रीति-रिवाजों एवं परम्पराओं द्वारा तर्क को दबाने से प्रगतिविरोध उत्पन्न हुआ है । क्या आप इससे सहमत हैं ? (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	Customs and traditions suppress reason leading to obscurantism. Do you agree? (Answer in 250 words)	15
Q20.	भारत में डिजिटल पहल ने किस प्रकार से देश की शिक्षा व्यवस्था के संचालन में योगदान किया है ? विस्तृत उत्तर दीजिए। (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)	
	How have digital initiatives in India contributed to the functioning of the education system in the country? Elaborate your answer.	
· .	(Answer in 250 words)	15

Q16. भारत में सौर ऊर्जा की प्रचुर संभावनाएँ हैं हालाँकि इसके विकास में क्षेत्रीय भिन्नताएँ हैं । विस्तृत

वर्णन कीजिए। (250 शब्दों में उत्तर दीजिए)

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र II) GENERAL STUDIES (Paper II)

निर्धारित समय : तीन घण्टे

Time Allowed: Three Hours

अधिकतम अंक : 250 Maximum Marks: 250

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

उत्तर देने के पूर्व निम्नलिखित निर्देशों को कृपया सावधानीपूर्वक पर्दे :

इस में बीस प्रश्न दिए गए हैं जो हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।

समी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न /भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं ।

प्रश्नों के उत्तर उसी प्राधिकृत माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका के मुखपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए । प्राधिकृत माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे ।

प्रश्न संख्या 1 से 10 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्रश्न संख्या 11 से 20 तक का उत्तर 250 शब्दों में दें।

प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।

प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णत: काट दें ।

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are TWENTY questions printed both in HINDI and in ENGLISH.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Question Nos. 1 to 10 should be in 150 words, whereas answers to Question Nos. 11 to 20 should be in 250 words.

Word limit in questions should be adhered to.

Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

	नंध तार
1.	"लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम के अन्तर्गत भ्रष्ट आचरण के दोषी व्यक्तियों को अयोग्य उहराने की प्रक्रिया के सरलीकरण की आवश्यकता है"। टिप्पणी कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिये) "There is a need for simplification of procedure for disqualification of persons found guilty of corrupt practices under the Representation of Peoples Act".
2.	Comment. (Answer in 150 किये गये हालिया संशोधन सूचना आयोग की स्वायत्तवा और स्वतंत्रता पर गम्भीर प्रभाव डालेंगे"। विवेचना कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में टीकि)
	(Answer in 150 words) Discuss.
	(Answer in 150 words) आपके विचार में सहयोग, स्पर्धा एवं संघर्ष ने किस प्रकार से भारत में महासंघ को किस सीमा तक आकार दिया है ? अपने उत्तर को प्रमाणित करने के लिए कुछ हालिया उदाहरण उद्भव कीजिए।
	How far do you think cooperation, competition and confrontation have shaped the nature of federation in India? Cite some recent examples to validate your answer.
	हाल के समय में भारत और यू.के. की न्यायिक व्यवस्थाएं अभिसरणीय एवं अपसरणीय होती प्रतीत हो रही हैं। दोनों राष्ट्रों की न्यायिक कार्यप्रणालियों के आलोक में अभिसरण तथा अपसरण के मुख्य बिदंओं को आलोकित कीजिये। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिये)
	The judicial systems in India and UK seem to be converging as well as diverging in recent times. Highlight the key points of convergence and divergence between the two nations in terms of their judicial practices. (Answer in 150 words) 10 'एकदा स्पीकर, सदैव स्पीकर'! क्या आपके विचार में लोकसभा अध्यक्ष पद की निष्पक्षता के लिए इस कार्यप्रणाली को स्वीकारना चाहिए ? भारत में संसदीय प्रयोजन की सुदृढ़ कार्यशैली
	के लिए इसके क्या परिणाम हो सकते हैं ? (उत्तर 150 शब्दों में दीजिये) 'Once a Speaker, Always a Speaker'! Do you think this practice should be adopted to impart objectivity to the office of the Speaker of Lok Sabha? What could be its implications for the robust functioning of parliamentary business in India? (Answer in 150 words)
	सामाजिक विकास की संभावनाओं को बढ़ाने के क्रम में, विशेषकर जराचिकित्सा एवं मातृ स्वास्थ्य देखभाल के क्षेत्र में सुदृढ़ और पर्याप्त स्वास्थ्य देखभाल संबंधी नीतियों की आवश्यकता है। विवेचन कीजिए । (उत्तर 150 शक्तों में टीजिये)
	In order to enhance the prospects of social development, sound and adequate health care policies are needed particularly in the fields of geriatric and maternal health
"	आर्थिक प्रदर्शन के लिए संस्थागत गुणवत्ता एक निर्णायक चालक है"। इस संदर्भ में लोकतत्र की
"]	दृढ़ करने के लिए सिविल सेवा में सुधारों के सुझाव दाजिए । (o.m.) Institutional quality is a crucial driver of economic performance. In this context aggest reforms in Civil Service for strengthening democracy.
30	50

(Answer in 150 words)

7.

5.

8.	
	"चौथी औद्योगिक क्रांति (डिजिटल क्रांति) के प्रादुर्माव ने ई-गवर्नेन्स को सरकार का अविभाज्य "The emergence of Fourth Industrial Revolution (Digital P
	अंग बनाने में पहल की है"। विवेचन कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिये) e-Governance as an integral part of
	"The emergence of Fourth Industrial Revolution (Digital Revolution) has initiated को विड-10 प्रहारकी के प्राट्मीय ने ई-गवर्नेन्स को सरकार का अविभाज्य e-Governance as an integral part of government". Discuss. (Answer in 150 words)
	e-Governance as an integral part of government". Discuss. (Answer in 150 words)
9.	megral part of government (Digital Revolution) has initiated
	कोविड-19 महामारी के दौरान वैश्विक स्वास्थ्य सुरक्षा प्रदान करने में विश्व स्वास्थ्य संगठन (उत्तर 150 शब्दों में दीजिये)
	(उत्तर 150 शब्दों में दीजिये)
	Critically examine the role of the control of the c
	Covid-19 pandemic. (Answer in 150 words)
10.	अभारका एवं यरोपीय हेशों की स्मार्थ के
	The state of the s
	Comment with examples. (Answer in 150 words) to
11.	राष्ट्र का एकता और अखण्डता बनाय रखने के लिये भारतीय सर्विधान केन्द्रीयकरण करने की स्क्री
	प्रदर्शित करता है। महामारी अधिनियम, 1897; आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 तथा हाल में
	पारित किये गये कृषि क्षेत्र के अधिनियमों के परिप्रेक्ष्य में मुस्पष्ट कीजिये। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिये)
	Indian Constitution exhibits centralising tendencies to maintain unity and integrity
	of the nation. Elucidate in the perspective of the Epidemic Diseases Act, 1897;
	The Disaster Management Act, 2005 and recently passed Farm Acts.
	(Answer in 250 words)
12.	न्यायिक विधायन, भारतीय संविधान में परिकल्पित शक्ति पृथक्करण सिद्धान्त का प्रतिपक्षी है।
	इस संदर्भ में कार्यपालक अधिकरणों को दिशा-निर्देश देने की प्रार्थना करने सम्बन्धी, बड़ी संख्या
	में दायर होने वाली, लोक हित याचिकाओं का त्याय औचित्य सिद्ध कीजिये।
	(उत्तर 250 शब्दों में दीजिये) Judicial Legislation is antithetical to the doctrine of separation of powers as
	Judicial Legislation is antithetical to the docume of separation of large envisaged in the Indian Constitution. In this context justify the filing of large envisaged in the Indian Constitutions praying for issuing guidelines to executive
	envisaged in the Indian Constitution. In this context justify the executive number of public interest petitions praying for issuing guidelines to executive 15
	the mitigal (Answer In 200 Words)
	प्रमाण की HGGOT एवं प्राप्त के कि कार्या है है है।
13.	भारत में स्थानाय निकाया की जुट्टिए की समकालिक अवस्था की और स्थानाकार पुर कर रचनात्मक प्रावस्था से 'प्रकार्यात्मकता' की समकालिक अवस्था की और स्थानात्मक जा रही अहम् हाल के समय में प्रकार्यात्मकता की दृष्टि से स्थानीय निकायों द्वारा सामना की जा रही अहम् हाल के समय में प्रकार्यात्मकता की दृष्टि से स्थानीय निकायों द्वारा सामना की जा रही अहम्
	टाल के समय में प्रकार्यात्मकता की दृष्टि सं स्थानाय निकार्य है।
	हाल के समय में प्रकार्यात्मकता की दृष्टि सं स्थानाय में दीजिये) चुनौतियों को आलोकित कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिये) The strength and sustenance of local institutions in India has shifted from their the strength and sustenance of local institutions in the strength and sustenance of 'Functionaries and Funds' to the contemporary stage.
	The strength and sustenance of local institutions in the contemporary stage
	चुनौतियों को आलाकत कार्ज (Coloral institutions in India has shifted from the strength and sustenance of local institutions in India has shifted from the strength and sustenance of local institutions in formative phase of 'Functions, Functionaries and Funds' to the contemporary stage formative phase of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local institutions in of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local institutions in of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local institutions in 15
	of 'Functionality', and a second times. (Allowed the property times)
	formative phase of Functions, of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality' has been supported by local of 'Functionality'. Highlight the critical challenges faced by local of 'Functionality' has been supported by local of 'Functionality' has been supported by local of 'Functionality' has been supported by local of 'Functionality' has been suppo
11	विगत कल देशका न भारता वास्त्रा का जाला
14.	terms of their functionality in recent the terms of their functionality in recent their functionality in re
	द्रष्ट्रिगत हो सकता है। (उत्तर 250 राज्य

3

15.	Kajya Sabha has been transformed from a 'useless stepney tyre' to the most useful supporting organ in past few decades. Highlight the factors as well as the areas in which this transformation could be visible. (Answer in 250 words) एक आयोग के सांविधानिकीकरण के लिए कौन-कौन से चरण आवश्यक हैं ? क्या आपके विचार और अधिक सुनिश्चित करेगा ? कारण बताइए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिये) Which steps are required for constitutionalization of a constitutionaliza
16.	imparting constitutionality to the National Commission of a Commission? Do you think greater gender justice and empowerment in India? Give reasons. (Answer in 250 words) "केवल आय पर आधारित गरीबी के निर्धारण में गरीबी का आपतन और तीव्रता अधिक महत्वपूर्ण है"। इस संदर्भ में संयुक्त राष्ट्र बहुआयामी गरीबी सूचकांक की नवीनतम रिपोर्ट का विश्लेषण कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिये)
17.	"The incedence and intensity of poverty are more important in determining poverty based on income alone". In this context analyse the latest United Nations Multidimensional Poverty Index Report. (Answer in 250 words) 15 "सूक्ष्म-वित्त एक गरीबी-रोधी टीका है जो भारत में ग्रामीण दिरद्र की परिसंपित निर्माण और आयसुरक्षा के लिए लक्षित है"। स्वयं सहायता समूहों की भूमिका का मूल्यांकन ग्रामीण भारत में महिलाओं के सशक्तिकरण के साथ साथ उपरोक्त दोहरे उद्देश्यों के लिए कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिये)
18.	"Micro-Finance as an anti-poverty vaccine, is aimed at asset creation and income security of the rural poor in India". Evaluate the role of the Self Help Groups in achieving the twin objectives along with empowering women in rural India. (Answer in 250 words) 15 राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 धारणीय विकास लक्ष्य-4 (2030) के साथ अनुरूपता में है। उसका ध्येय भारत में शिक्षा प्रणाली की पुन:संरचना और पुन:स्थापना है। इस कथन का समालोचनात्मक निरीक्षण कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिये)
19.	National Education Policy 2020 is in conformity with the Sustainable Development Goal-4 (2030). It intends to restructure and reorient education system in India. Critically examine the statement. (Answer in 250 words) 15 'चतुर्भुजीय सुरक्षा संवाद (क्वाड)' वर्तमान समय में स्वयं को सैनिक गठबंधन से एक व्यापारिक गुट में रूपान्तरित कर रहा है – विवेचना कीजिये। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिये)
20.	'Quadrilateral Security Dialogue (Quad)' is transforming itself into a trade bloc from a military alliance, in present times – Discuss. (Answer in 250 words) 15 भारत-रूस रक्षा समझौतों की तुलना में भारत-अमेरिका रक्षा समझौतों की क्या महत्ता है ? हिन्द-प्रशान्त महासागरीय क्षेत्र में स्थायित्व के संदर्भ में विवेचना कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिये)
	What is the significance of Indo-US defence deals over Indo-Russian defence deals? Discuss with reference to stability in the Indo-Pacific region. (Answer in 250 words)